REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos Trabalhos desta Casa VOTO DE
APLAUSO ao Centro Universitário
Fundação Santo André pela realização do
XVIII SAPEX (Simpósio de Atividades de
Pesquisa e Extensão), ocorrido entre os
dias 6 e 8 de novembro de 2025.

Senhor Presidente

O SAPEX chega à sua décima oitava edição consolidado como um dos mais
relevantes eventos acadêmicos da cidade e da região, unindo pesquisa, extensão e
ensino em um espaço de integração entre alunos, docentes, pesquisadores, comunidade
e setor produtivo. O simpósio proporciona ampla visibilidade aos projetos desenvolvidos
na instituição, estimulando a produção científica, o pensamento crítico e o engajamento
social.

Com uma programação diversificada, o SAPEX 2025 destacou-se por
promover atividades multidisciplinares, mostras de trabalhos, palestras, oficinas e ações
comunitárias, reforçando o papel transformador da educação superior. A iniciativa
reafirma o propósito da Fundação Santo André de formar cidadãos conscientes, éticos e
comprometidos com o desenvolvimento sustentável e a transformação social.

O evento representa, ainda, a concretização do ideal de universidade viva e
integrada à sociedade, ao aproximar o conhecimento acadêmico das demandas reais da
população andreense. Através das práticas extensionistas e dos projetos de pesquisa
aplicados, a instituição demonstra, de forma prática, seu compromisso com o progresso
científico e humano de Santo André.

Diante disso, esta Casa de Leis manifesta seu reconhecimento público à
Fundação Santo André e a todos os envolvidos na organização e execução do XVIII
SAPEX, pela dedicação e excelência que fazem do evento um verdadeiro patrimônio
acadêmico e cultural do nosso município. Isto posto:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos e formas
regimentais, que seja aprovado VOTO DE APLAUSO ao Centro Universitário Fundação
Santo André pela realização do XVIII SAPEX (Simpósio de Atividades de Pesquisa e
Extensão), ocorrido entre os dias 6 e 8 de novembro de 2025.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de novembro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003700320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-10T15:46:14-0300

		2025-11-10T15:47:16-0300

		2025-11-10T15:49:12-0300

		2025-11-10T15:50:01-0300

		2025-11-10T15:56:08-0300

		2025-11-10T15:59:24-0300

		2025-11-10T16:02:53-0300

		2025-11-10T16:11:40-0300

		2025-11-10T16:12:35-0300

		2025-11-10T16:17:46-0300

		2025-11-10T16:21:32-0300

		2025-11-10T16:24:10-0300

		2025-11-10T16:27:16-0300

		2025-11-10T16:36:15-0300

		2025-11-10T17:10:28-0300

		2025-11-10T17:22:05-0300

		2025-11-11T08:39:39-0300

		2025-11-11T08:43:35-0300

		2025-11-11T08:48:39-0300

		2025-11-11T09:04:18-0300

		2025-11-11T09:44:43-0300